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Hazatérés 
Csak megsimogatsz csók nélkül. 
Szeretsz vagy nem? De szólj végül! 
A szívem, mint a jégkéreg, 
ülnek benne féltések. 

Féltelek, hogyha nem leszek, 
magamtól fel is mentelek. 
Már nem mondhatom, kivárom 
kezed alatt lesz hiányom. 

A könyvek között já r kezem, 
legyen még ott a nyár velem, 
tavaszok, őszök, jó telek, 
s hallod, majd mondom, jó veled. 

Csak ne beszéljünk semmit el, 
az árnyak ellen tenni kell. 
Jönnek már lépteim nyomán, 
s nincs köztük egy sem cimborám. 

Nem e világból jönnek ők, 
ezek a f ránya törtetők, 
csak megjegyeztek egyszer rég, 
Máriát akkor szentelték, 

Mikor is volt ez, hányban is? 
Engem a földi pálya visz. 
Gyere közel, a rügy fakad, 
tavasz van, fényes pillanat. 

A tenyeremben csillag ég 
s a mennybolt attól tiszta még. 
Ezer mesébe szőlek én. 
s i l lanj el, mint a szőke fény. 

En megtalállak máshol is, 
Charon vár ott és átkoz is, 
de nem fog ra j t am átka már, 
hazaér, aki t mátka vár. 

Fényes, nagy ünnep lesz a nap. 
Zeneszó nem kell,, sem szavak. 
Csak állunk szótlan, boldogan. 
Hogy tör tént? Nem tudom, hogyan. 

Csak megjöttem, mint messzi vándor, 
aki szívére egyszer ráforr , 
és úgy jöttem meg, el se mentem, 
elégtem benned, szerelmemben. 

Középpontban a követelmény 
A természettudományok oktatásának jövője 

A tudományegyetemek természettudományi karai az elmúlt 
három és fél évtizedben eredményesen teljesítették feladataikat, 
színvonalasan oktatták és művelték a természettudományos disz-
ciplínákat. Folyamatosan látják el a magyar középjokú oktatást jól 
képzett szaktanárokkal, valamint a nem tanári szakosok (vegyész, 
matematikus, fizikus, biolóyus, geológus stb.) a hazai alap- és első-
sorban régiótermelésben alkalmazott szakemberszükségletét bizto-
sítja. Most mérföldkőhöz érkezett a természettudományos oktatás 
is: a József Attila Tudományegyetem Természettudományi Karán is 
elkészítették a 2000-ig szóló komplex fejlesztési programot. Dr. Bar-
tók Mihály egyetemi tanártól, a kar dékánjától először a középtávú 
fejlesztésekről érdeklődtem. 

— Az elkövetkezendő öt év — 
amelyre több-kevesebb realitás-
sal terv készíthető — vélemé-
nyem szerint mérsékelt ütemű, 
és gondoktól egyáltalán nem 
mentes társadalmi fejlődés idő-
szaka lesz. Az ország gazdasá-
gi helyzete jelentős extenzív fe j -
lesztést nem tesz lehetővé, dön-
tő mértékben az intenzív mód-
szerek hatékonyabb kihasználá-
sára szorítkozunk. Ugyanakkor 
több téren elengedhetetlen a 
növekvő felső támogatás és a 
külső segítség, mer t ezek nél-
kül alapfunkcióinkat sem tud-
juk ellátni. Elengedhetetlennek 
tar tom az értelmiségi munka 
társadalmi rangjának emelését, 
mer t a mai értékzavarok egy-
aránt Veszélyeztetik hallgatói 
utánpótlásunkat, kontraszelekci-
ót idéznek elő oktatói á l lomá-
nyunkban, számottevően hátrál-
ta t ják az itt levő tanulmányi, 
oktatási, nevelésj. tudományos 
és közéleti tevékenységek ront-
iák az egyetemi munka hangu-
latát — valamennyiünk közérze-
tét. Jól tudjuk, s le is kell szö-
geznünk, hogy a jó irányú válto-
záshoz magunknak, az egyete-
men belül is. hozzá kell járul-
ni. Tennivalóink sorában tehát 
legelső a színvonalas jó m u n -
kavégzés. 

— Egy ilyen, öt évre szóló 
program megtervezésekor milyen 
rropnoszíikákbót tudnak kiin-
dulni? 

— A középfokú oktatás közis-
mereti szakos tanárszükséglete 
1990-ig a tervek szerint 6400, en-
nek a jelenlegi helyzet szerint 
mintegy ké tharmadát lehet a 
meglevő kapacitás segítségével 
kibocsátani. Azt is tudjuk, hogy 
a középfokú iskolák tanulólétszá-
mának 1992—93-ban való tetözé-
se után, az ezredfordulóig, min t -
egy 30 százalékos csökkenése 
várható, melynek következmé-
nye, hogy a jelenlegi intézmény-
hálózattal kell számolnurtk. A 
nem tanári szakokon a népgaz-
dasági igényeknek megfelelő nö-
velés kívánatos. Itt feltétlenül 
számításba kell vennünk, hogy a 
tudományegyetemeken képzett 
szakemberek első generációja 
ebben az időszakban" éri el a 
nyugdíjkorhatárt . A népgazdaság 
a középtávú tervben a tanár-
képzés volumenének növelését 
vár ja , rnégpedip úgy, hogy a leg-
nagyobb beiskolázási létszám az 
1987—88-as tanévben legyen. Ki-
emelt feladatunk a továbbkép-
zés és postgraduális képzés elin-
dítása mind a tanári , mind a 
nem tanár i szakokon. Az is bi-
zonyos, hogy ebben az időszak-
ban fenn kell tar tani a levele-
zőképzés jelenlegi formáit , el 
kell indítani a kombinált nap-
pali-levelező képzést, és fokoz-
nunk kell az együttműködést 
egyetemünk bölcsészettudományi 
karával, a SZOTE-v^l, valamint 
a többi szegedi felsőoktatási in-
tézménnyel. 

— A képzés korszerűsítésének 
milyen konkrét változásait, ten-
denciáit tervezik? 

— A korszerűsítési munkáka t 
(hálótervek, tantervi programok, 
tematikák) úgy kell ütemeznünk, 
hogy az 1987/88-ban induló első 
évfolyamok m á r eszerint kezd-
hessék meg tanulmányaikat . Ki-
emelek néhány szempontot. A 
szorgalmi időszak tanéves vi-
szonylatban 32 hét, a vizsgaidő-
szak tíz hét. két hét marad az 
esetleges külön engedélyes vizs-
gák letételére. A nyolchetes nyá-

ri szünetre esik a maximum 
négyhetes szakmai, illetve terep-
gyakorlat. Meg kell keresni azo-
kat a tárgyakat, amelyeknél a 
hallgató önállóan készül fel a 
vizsgára; honosítandó az úgyne-
vezett konzultációs óratípus; 
korszerűsítenünk kell a számon-
kérés formái t : ki kell jelölnünk 
azokat a vizsgákat, amelyek 
függetleníthetők a félévektől; 
tervezzük, hogy az átlag heti 
óraszám ne haladja meg a 30 
órát ; az oktatási formákat job-
ban kell taglalni előadásban, 
gyakorlatban, szemináriumon, 
konzultációkon; törekedni igyek-
szünk, hogy a kötelező és sza-
badon választható tárgyak a r á -
nya az utóbbiak javára változ-
zék. 

— Elképzeléseik között szere-
pel-e a képzés bővítése, új sza-
kok vagy szakpárok indítása? 

— A hagyományos tanári szak-
jaink mellett ú j tanár i szakpá-
rok bevezetését tervezzük. Ilyen 
a matematika—angol, a matema-
tika—orosz (közösen a bölcsé-
szettudományi karral) és ma te -
matika—kémia. Bármelyik mate-
mat ika tanári szakhoz felvehető 
a számítástechnika, bármelyik 
tanári szakhoz harmadévtől kü-
lön engedély a lap ján a filozó-
fia, fö ldra jz tanári szakhoz k ü -
lön engedéllyel a földtan. A ha-
gyományos, nem tanári szakja-
inkat — programozó-program-
tervező matematikus, fizikus, ve-
gyész. biológus — ezután i s in-
dí t juk, egyes szakokon belül az 
ágazati képzésen — gyógyszer-
vegyész, klinikai vegyész, bio-
kémikus vegyész, molekulár is-
biológus-biotechnológus klinikai 
biológus, ökológus — túlmenően 
számos szakirányú ismeretszer-
zésre is lehetőséget teremtünk. 
Eddigi hagyományos matematika 
szakunkat á ta lak í t juk azáltal, 
hogy kiváló képességű tanár , il-
le tve nem tanár hallgatóinkat a 
kutató matemat ikus pályára ké-
szít jük elő. Űj , nem tanári szak-
ként szeretnénk indítani a prog-

ramozó-közgazdász-matema-
t ikus szakot. Minden, nem taná-
ri szakon lehetőséget adunk a 
szakfordítói képesítés megszer-
zésére. Kivételes esetekben en-
gedélyt kaphatnak a hallgatók 
a TTK-n belüli tanár i és nem 
tanári együttes oklevél megszer-
zésére; a BTK és TTK közös 
képzésben földrajz—idegennyelv, 
illetve biológia—idegennyelv ta-
nári oklevél elnyerésére; a TTK 
és JGYTF közös oktatásban, 
olyan oklevél megszerzésére, 
amely egyik szakból á l ta lános 
iskolai tanári képesítést, a m á -
sikból középiskolait ad. Bővít-
jük a képzést levelező tagoza-
ton is. 

— Fontosnak ítélte a meg-
szerzett ismeretek bővítését, meg-
újítását. Milyen elképzelések 
szerepelnek terveikben a post-
graduális képzést illetően? 

— Az egyetemen belül szeret-
nénk létrehozni az alapképzésre 
épülő postgraduális képzés szer-
vezett formájá t , mely egy-egy 
tudományterületen speciális is-
mereteket nyúj t , végcélja az 
egyetemi doktori fokozat elnye-
rése. Ezt a f a j t a továbbképzést 
ösztöndíjalapon igyekszünk lé t -
rehozni. Két részből állna. Az 
elméleti ismereteket több jelölt 
esetén kurzusrendszerben é s sze-
mináriumszerűen, kevés jelent-
kező esetén egyéni konzultációs 
fo rmában képzel jük el. A gya-
korlati munka tanszéki kutató-
csoportokban folyik m a j d , s 

egyéni feladatok megoldásában 
realizálódik. 

— Az egyetemnek nemcsak 
oktatási, de nevelési feladatai is 
vannak. Változik-e az eddigi 
gyakorlat, lesznek-e új területei, 
eddig kihasználatlan lehetőségei? 

— Kívánatos az egyes szakok 
évfolyamaira épülő évfolyam-
felelősi rendszer fenntartása. Ez 
összekötő kapocs, hiszen a ne-
velő ráhatások közvetítője, ösz-
szehangolója s egyben a hall-
gatói érdekképviselet áttétele. A 
jövőben nagyobb mértékben kell 
alapoznunk a kollégiumokban 
folyó nevelőmunkára, támasz-
kodnunk az ifjúsági mozgalom 
nevelési funkcióira. Alapvető ki-
indulópontunk, hogy a nevelő-
munka szilárd bázisa a magas 
szakmai műveltség és igényes-
ség kialakítása. Ebben a vonat-
kozásban rendkívül fontos az ok-
tatók személyes példamutatása, a 
speciálkollégiumi rendszer vá-
lasztékának bővítése, a hallga-
tók részvétele a tanszéki sze-
mináriumokon, illetve a diákkört 
tevékenysée. Nem téveszthet jük 
szem elől az ál talános művelt-
ség, a kulturáltság emelését sem. 
A TTK-n a közművelődési fel-
adatokra való felkészítések so-
rán lényeges a TIT-tevékenység 
megismertetése a hallgatókkal. 
Szeretnénk megteremteni a köz-
életisée é s demokrat izmus való-
di fórumait , alkotó tevékenység-
re, tisztességes munkára , helyes 
ér tékrendre nevelni az egyete-
mistákat . 

— Az egyetem funkciói közül 
nem szóltunk még a tudományos 
kutatásról. 

— Minden igyekezettel azon 
vagyunk, hogy a z érvényben le-
vő állásfoglalásokkal összhang-
ban, a Magyar Tudományos 
Akadémiával é s más. ku ta tás t 
szervező intézményekkel együtt-
működve e lér jük, hogv az egye-
temek meghatározó szerepet 
kapjanak az alapkutatásban. Mi-
vel pénzügyi téren nem várható 
jelentős változás. így elsődleges 
fe ladatunknak kell tekinteni az 
országos programokhoz való 
csatlakozást, a különféle pályá-
zatokon való részvételt, és a 
külső kutatási kapcsolatok gaz-
dagítását. Gondoskodni szeret-
nénk a nemzetközi színvonalon 
művel t t émák támogatásáról, 
esetenként ú j . korszerű, hiány-
területnek számító kutatások in-
dításáról. Kezdeményeztük a re -
gionális műszerpark létrehozását, 
amely biztosítaná a nagyműsze-
res vizsgálati, eljárások eddiginél 
szélesebb körét. 

— Eddig az elkövetkezendő öt 
esztendő programjáról beszél-
tünk. A középtávú tervek meg-
valósulása teremthet alapot a 
következő elképzelések megfo-
galmazására. Bizonyára tenden-
ciájában elkészült a kétezerig 
szóló hosszú táyú program is. 

— A hosszabb távú fejlesztési 
program részletesebb kidolgozá-
sához két alapvető feltétel szük-
séges: legyenek olyan, legalább 
ötéves felsőoktatási kísérletek, 
melyeknek tapasztalataiból dön-
tés születhet: lényegesen javul-
janak az anyagi feltételek, ame-
lyekből a fenti kísérletek f inan-
szírozhatók. a leszűrt tapasztala-
tokból kialakított modellek hosz ; 

szabb távon működtethetők. 
Alapelvnek tekint jük a hallgatói 
önállóság további növelését pél-
dául, hogy szabadon válasszák 
meg, milyen szakpáron, szakon 
kívánnak órákat venni, é s hogy 
a z oklevél a vállal t és tel jesí tet t 
követelményeket mennyiségileg 
é s minőségileg is tükrözze. Eb-
ből talán az i s következik, hogy 
a z oktatáscentrikusságról a fe l -
sőoktatásban á t kell á l lnunk a 
követelménycentrikus&ágra. Fel 
kell készülnünk a r r a is. hogy a 
továbbképzés és postgraduális 
képzés az egyetem alapfunkció-
jává válik, és egy ú j oktatási 
fo rmát is ennek megfelelően ki 
kell a laki tanunk. 

T. L. 


